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Úvod

Rozvoj technologií postupuje v současné době neúprosným tempem, právo však toto

tempo nedokáže udržet, což by podle některých ani nedávalo smysl, protože právo nemůže

pokrok předvídat, musí na něj pouze reagovat.1 Umělá inteligence je pak jeden

z nejzajímavějších a nejslibnějších aktuálních vědeckých pokroků, který má potenciál změnit

svět tak jak ho známe. Přesun z oblasti science fiction do reality, která však nemusí být na

tento pokrok dostatečně připravená, je nevyhnutelný. S ohledem na dosavadní vývoj lze

důvodně předpokládat, že největší rozmach této a dalších souvisejících technologií nás teprve

čeká, proto by bylo vhodné podrobně se danou problematikou již v současnosti zabývat

(ideálně na mezinárodní úrovni) a umožnit tak rychlou reakci ve smyslu výše uvedeném.

Umělá inteligence, virtuální realita a rozšířená realita, zejména s ohledem na svou

specifičnost skýtají řadu výzev, které musejí být dříve či později řešeny. Přestože možnosti

využití těchto technologií jsou téměř nekonečné, ve své práci se zaměřuji na oblast medicíny,

v rámci které bude situace pravděpodobně ještě komplikovanější.

Úvodní část práce obsahuje vymezení základních pojmů, jakými jsou: umělá inteligence,

virtuální realita a rozšířená realita. V této souvislosti je zejména poukazováno na nejednotné

pojetí umělé inteligence, která je definována hned několika vcelku odlišnými způsoby. U

všech technologií je, s ohledem na zaměření této práce a pro lepší pochopení navazujícího

obsahu, uvedeno a popsáno též jejich využití v medicíně.

Pro další analýzu právních problémů, které v souvislosti s umělou inteligencí, virtuální

realitou a rozšířenou realitou vyvstávají, je druhá kapitola této práce věnována povaze těchto

technologií. Na první pohled by se mohlo zdát, že minimálně v případě virtuální a rozšířené

reality bude snadné jejich povahu určit, posouzení se však odvíjí od jejich fungování, které je

založeno na softwarové bázi, což situaci značně komplikuje. S ohledem na vysoce specifické

a autonomní chování umělé inteligence je pak posouzení její povahy ještě o dost složitější.

Řešení otázky, zda se v případě výše uvedených technologií jedná o věc v právním smyslu,

výrobek, popřípadě zdravotnický prostředek, má přitom zcela zásadní dopad na celou řadu

dalších souvisejících právních problémů, proto je třeba se touto otázkou zabývat.

Cílem této práce pak je odpovědět na níže uvedené zásadní otázky, které v souvislosti

s umělou inteligencí, virtuální realitou a rozšířenou realitou vyvstávají. Prvním problémem

1 Konference IMIL 2.0. Den konání: 20. 6. 2019. Janáčkovo nábřeží 2, Praha. Příspěvek Radima Polčáka.
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obecnějšího charakteru, který v rámci této práce analyzuji, jsou práva a postavení pacientů

v souvislosti s užíváním dotčených technologií v medicíně. Zaměřuji se především na to, co

pro pacienty užívání umělé inteligence, virtuální a rozšířené reality při poskytování

zdravotních služeb vlastně znamená. Uvedená kapitola pak řeší základní otázky, jako

například, zda má pacient právo vědět, že jsou dané technologie při péči o něj používány.

Tato problematika je pak řešena zejména v souvislosti s úlohou informovaného souhlasu.

Další zásadní otázkou, kterou v rámci své práce zodpovím je, zda má pacient právo odmítnout

používání těchto technologií při péči o něj, popřípadě zda má právo požadovat jejich užití.

Druhý problém, který je řešen v rámci kapitoly 4, je otázka prevence. Již nyní je zcela

zřejmé, že prevenční povinnost bude muset být v případě používání daných technologií

splněna, potíž však spočívá v tom, že není zcela jasné, jak by mělo k jejímu splnění docházet.

Tomuto problému navíc příliš nepomáhá neurčitá zákonná konstrukce obsažená v zákoně č.

89/2012 Sb., občanském zákoníku, která operuje s pojmy „okolnosti případu“ a „zvyklosti

soukromého života“. V souvislosti s prevenční povinností pak přichází v úvahu též etické

kodexy zaměřené na roboetiku, popřípadě na etiku strojů a technické normy, přičemž poslední

uvedené v žádné komplexní podobě dosud neexistují.

Posledním problémem, který je v rámci této práce řešen, je otázka odpovědnosti za újmu.

Přestože je řešena odpovědnost jak ve vztahu k umělé inteligenci, tak ve vztahu k virtuální a

rozšířené realitě, umělé inteligenci je s ohledem na její složitost věnován větší prostor.

Kapitola se věnuje dělení občanskoprávní odpovědnosti, když zejména rozhodnutí ohledně

subjektivního či objektivního modelu má velmi důležitý dopad na postavení dotčených

subjektů. Dále jsou zvláště řešeny právě tyto dotčené subjekty a jejich role v případě vzniku

újmy, včetně úvahy o vzniku nové kategorie osob. V rámci této podkapitoly jsou pak také

uvedeny některé návrhy konkrétních modelů odpovědnosti.

V další části výše uvedené kapitoly jsou pak řešeny jednotlivé skutkové podstaty, které

podle některých připadají, v případě újmy způsobené umělou inteligencí, popřípadě virtuální

realitou či rozšířenou realitou, v úvahu. Tyto zvláštní případy odpovědnosti jsou v rámci

jednotlivých podkapitol podrobně analyzovány, přičemž jsou zdůrazňovány jak podobnosti,

tak odlišnosti. V závěru každé konkrétní zvláštní skutkové podstaty je pak uvedeno, zda je pro

účely výše uvedených technologií aplikovatelná. Na závěr této kapitoly je uveden soubor

pravidel, podle kterých by mělo být postupováno, při tvorbě nové zvláštní skutkové podstaty

– škody způsobené umělou inteligencí.
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Analýza a zpracování výše uvedených problémů má vzestupný charakter, kdy v úvodní

části práce jsou řešeny jednodušší právní otázky, které lze zodpovědět v rámci vcelku

stručného posouzení, přičemž na tyto pak navazují ty komplikovanější. Vymezení pojmů a

povaha dotčených technologií je proto řešena na vcelku malém prostoru, přičemž práva a

postavení pacienta jsou prvním problémem obecnějšího charakteru, proto je jejich rozboru

věnována větší část, otázka prevence je pak komplikovanější než kapitola předcházející, proto

je jí věnován opět větší prostor. Problematika odpovědnosti za újmu způsobenou umělou

inteligencí a virtuální a rozšířenou realitou je pak zpracována v největším rozsahu, protože se

jedná o nejkomplikovanějších z výše uvedených řešených problémů.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Umělá inteligence

Pojem umělé inteligence (artificial intelligence) se pokusila definovat již celá řada

expertů, přičemž každá z těchto definic se snaží pojmenovat něco, co prozatím není zcela

podrobně prozkoumáno. Jedním z nejznámějších pokusů o stanovení toho, co je umělou

inteligencí je tzv. Turingův test, který navrhl britský matematik a vědec Alan Turing ve své

práci Computing Machinery and Intelligence.2 Principem tohoto testu je ověřit schopnost

počítače (umělé inteligence) odpovídat na otázky položené člověkem, a to takovým

způsobem, kdy alespoň ve 30 % případů nebude možné s jistotou určit, zda odpovídá počítač

či člověk. Aby však mohl počítač odpovídat na stejné úrovni jako člověk, musel by

disponovat řadou různých schopností, jako je přirozené jazykové vyjadřování, schopnost

zapamatovat si informace, schopnost samostatného uvažování a vyvozování závěrů a

schopnost učit se z vnějších podnětů. Tzv. totální Turingův test ještě k výše uvedeným

schopnostem doplňuje schopnost počítače vnímat objekty, vč. možnosti manipulace s nimi.3

Nejdůležitějším měřítkem je tedy v případě Turingova testu schopnost jednat/odpovídat jako

člověk, právě to je však mnohými kritizováno. Umělá inteligence by podle řady filozofů a

vědců neměla pouze napodobovat člověka, tím spíše, když lidskou inteligenci prozatím

neumíme přesně definovat. Aby byla užitečnou, měla by člověka předčít.4

Americký vědec Marvin Minsky definoval umělou inteligenci jako vědu o tvorbě

strojů, které provádějí takové operace, že kdyby byly prováděny člověkem, vyžadovaly by

inteligenci.5 Toto vymezení je však opět závislé na pojmu „inteligence“, proto mohou nastat

při pokusu o aplikaci této definice značné problémy, a to konkrétně v situaci, kdy se budeme

snažit rozhodnout, zda ke konkrétní činnosti/operaci byla inteligence potřeba či ne. Uvedené


[…]


tato ustanovení, minimálně v případech operací prováděných AI, judikaturou vyloučena.

Odpovědnost za újmu způsobenou věcí pak lze pravděpodobně aplikovat na virtuální a

rozšířenou realitu, nikoliv však na komplexní umělou inteligenci. Přičemž hlavním

problémem je komplikovanost jejího fungování, která znemožňuje zjistit vadu, popřípadě to,

zda újmu způsobila sama od sebe. V případě úpravy vztahující se k újmě způsobené vadou

výrobku, nastává opět výše uvedený problém, který znemožňuje vadu prokázat. Úprava navíc

obsahuje široký okruh liberačních důvodů, který by vedl k významnému znevýhodnění jedné

z dotčených stran.

S ohledem na to, že dosavadní právní úprava není z mého pohledu pro fungování

komplexního autonomního systému dostatečná, bude v budoucnu třeba zakotvit novou

zvláštní skutkovou podstatu založenou na principu mimosmluvní objektivní odpovědnosti.

Bohužel nemám k dispozici dostatečné podklady pro to, abych mohla navrhnout konkrétní

subjekt, který by měl být za jednání AI odpovědný, při jeho výběru je však třeba mít na

paměti zejména kompenzační funkci. Bude tudíž nutné zajistit, aby byl subjekt dostatečně
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ekonomicky zajištěn, přičemž nejideálnější řešením se z mého pohledu jeví povinné pojištění

odpovědnosti.
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Abstrakt

Název práce: Právní aspekty umělé inteligence, rozšířené reality a virtuální reality v medicíně

Práce se zabývá vybranými právními problémy, které v souvislosti s využitím umělé

inteligence, virtuální a rozšířené reality v medicíně vyvstávají. V úvodu práce je vymezeno,

co tyto relativně nové pojmy znamenají a jaké je jejich využití v oblasti medicíny. Dále je

řešena právní povaha těchto technologií, tj. proč se jedná o věci v právním smyslu, jak

naplňují definici výrobku a že mohou být za určitých podmínek považovány též za

zdravotnické prostředky.

Další část práce je věnována právům a povinnostem pacientů v souvislosti

s využíváním umělé inteligence a virtuální a rozšířené reality při poskytování zdravotních

služeb. Zejména je zdůrazňováno, že za určitých okolností bude poskytovatel zdravotních

služeb povinen sdělit, že je konkrétní technologie při péči o pacienta používána. Dále je

vysvětleno, proč v dnešní době pacienti nemohou považovat využití těchto technologií za své

právo, které by bylo možné nárokovat. A nakonec, že pacienti mohou v určitých situacích

použití těchto technologií odmítnout.

Druhým významnějším právním problémem, který je v souvislosti s použitím umělé

inteligence, virtuální a rozšířené reality v medicíně v práci řešen, je prevenční povinnost. Ta

je zejména s ohledem na nepředvídatelnost a složitost fungování těchto technologií

jednoznačně dána, proto se práce zabývá její konkrétní podobou. V případě, kdy půjde pouze

o dílčí umělou inteligenci, popřípadě o virtuální a rozšířenou realitu, bude prevenční

povinnost vcelku „snadno“ uchopitelná, potíž však nastává v případě komplexní umělé

inteligence. Subjekt, který bude povinen tuto povinnost plnit, se bude odvíjet zejména od

toho, kdo bude za jednání takovéto umělé inteligence odpovědný.

Posledním a nejrozsáhleji řešeným problémem je otázka odpovědnosti za výše

uvedené technologie. Tato kapitola se zabývá zejména jednotlivými zvláštními druhy

odpovědnosti, počínaje odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem a konče odpovědností za

škodu způsobenou radou či informací. V každé podkapitole je pak vysvětleno, proč se

domnívám, že není možné tuto existující právní úpravu zejména v případě komplexní umělé

inteligence aplikovat. V závěru této kapitoly je pak uveden též rámec pro vznik nové

skutkové podstaty-odpovědnosti za škodu způsobenou umělou inteligencí.

Klíčová slova: umělá inteligence, virtuální realita, rozšířená realita, odpovědnost, prevence
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Abstract

Title: Legal aspects of artificial intelligence, augmented reality and virtual reality in medicine

The thesis deals with selected legal problems that arise in connection with the use of

artificial intelligence, virtual and augmented reality in medicine. The introduction defines

what these relatively new terms mean and what is their use in the field of medicine.

Furthermore, it deals with the legal nature of these technologies, i.e. why are they a thing in

legal sense, how they meet the definition of a product, and that under certain conditions they

can also be considered medical devices.

The next part is devoted to patients' rights and obligations in connection with the use

of artificial intelligence and virtual and augmented reality in the provision of health services.

In particular, it is stressed that under certain circumstances the health service provider will be

obliged to communicate that a particular technology is used in patient care. It also explains

why patients today cannot regard the use of these technologies as their right which can be

claimed. Finally, patients may refuse the use of these technologies in certain situations.

The second major legal problem that is addressed in the context of the use of artificial

intelligence, virtual and augmented reality in medicine is the obligation of prevention. Given

the unpredictability and complexity of the operation of these technologies this obligation must

be fulfilled, therefore the thesis deals with its concrete form. In the case of only partial

artificial intelligence, or virtual and augmented reality, the prevention obligation will be quite

“easy” to grasp, but the problem arises in the case of complex artificial intelligence. The

subject that will be obliged to fulfil this obligation will depend mainly on who will be

responsible for the conduct of such artificial intelligence.

The last and most extensively described problem is the question of liability for the

above-mentioned technologies. In particular, this chapter deals with specific types of liability,

ranging from liability for damage caused by an animal to liability for damage caused by

advice or information. Each subchapter then explains why I believe that it is not possible to

apply this existing legislation, especially in the case of complex artificial intelligence. At the

end of this chapter, there is also proposed a framework for the emergence of a new type -

liability for damage caused by artificial intelligence.
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