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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma vychází ze zcela nových technologií, které jsou současně výzvou pro právo,

jejich legislativní řešení a přístupu k právnímu posouzení včetně dopadů jejich aplikace.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je náročné na teoretické znalosti, předvídatelnost technického pokroku a problémuů

s tím spojených.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je podrobně a přehledně členěna.

4. Vyjádření k práci

Především lze ocenit samotný výběr tématu práce. Rovněž oceňuji široký okruh odborné

literatury včetně literatury cizojazyčné a též chválím za judikaturu. Určité rozpaky pak

vyvolává skutečnost , že název práce obsáhne cca toliko polovinu práce a dominujícím se

spíše jeví občanskoprávní odpovědnost, kde odpovědnost umělé inteligence je zmíněna na

3 stranách. Určité rozpaky pak budí i rozsah práce, který považuji za hraniční.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Většinově splněno

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Nemám důvod pochybovat o autenticitě práce

Logická stavba práce vyhovující

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Hodnotím kladně, včetně zahraničních zdrojů

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Adekvátní danému druhu práce

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

standart

Jazyková a stylistická úroveň standart

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Právní úprava umělé inteligence de lege ferenda

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě
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